[image: image1.png]

抚安字〔2021〕15号
关于迅速开展全行业、全领域安全隐患

大排查、大整治攻坚行动的通知

各县（区）人民政府、抚州高新区管委会、东临新区管委会、市安委会各成员单位、赣驻抚企业及市属国有集团公司：
近期，我市安全生产形势较为严峻，市委、市政府领导高度重视,市委书记夏文勇，市委副书记、市长候选人高世文先后作出批示：认真分析事故原因，迅速组织开展全行业、全领域安全隐患大排查、大整治攻坚行动。为认真贯彻落实市委、市政府领导同志的批示精神,切实做好安全防范各项工作，市安委会决定，结合安全生产专项整治三年行动十大攻坚战和《抚州市安全生产委员会关于认真贯彻落实全省安全风险防范工作会议精神全面开展安全生产督导检查的通知》（抚安字〔2021〕14号）文件要求，在全市范围内开展全行业、全领域安全隐患大排查、大整治攻坚行动，现就有关事项通知如下：
一、总体要求
为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和省委、省政府关于安全生产的各项决策部署以及7月14日、8月31日全省、全市安全风险防范工作会议精神，市安委会决定，集中精力、人力、物力在全市范围内持续开展地毯式、拉网式安全生产大排查、大整治，横向到边、纵向到底，不漏一村一企，覆盖所有行业领域，对重大事故隐患“零容忍”，对存在事故隐患不整改的行为“零容忍”，严肃追责问责，对全市事故隐患进行“大抄底”，确保事故隐患动态“清零”，坚决遏制生产安全事故发生。
二、时间安排
即日起至2021年9月30日。
三、大排查大整治内容
严格按照“党政同责、一岗双责、失职追责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的总要求，对全市所有地区、所有行业领域、所有生产经营单位、所有危险场所、所有从业岗位开展全覆盖式安全生产大排查大整治。重点开展5个方面排查整治：
建筑安全方面
1.重点检查各地建筑领域安全生产高质量发展“40条”意见落实情况。
2.排查整治既有建筑（含工业厂房）安全情况，重点排查整治既有建筑是否存在擅自改变规划用途和使用功能的情形。
3.排查整治农村住房安全情况，重点排查整治农村房屋是否存在违规选址建设等行为，是否存在超负荷使用、擅自改变建筑用途和使用功能等违法违规情形。
4.排查整治建筑工地预防高处坠落情况，重点排查整治落实高处作业安全防护措施，尤其是“三宝、四口、五临边”、脚手架搭设、起重设备顶升及拆装作业、模板搭设作业、卸料平台操作、移动式脚手架作业等防护情形。
（二）交通运输安全方面
1.重点检查交通运输领域安全生产高质量发展“50条”意见落实情况。
2.排查整治各类工程车违法情况，重点排查整治水泥搅拌车、工程运输车违法整治，严查车辆涉牌涉证、闯红灯、超速行驶等交通违法行为。
3.排查整治重点车辆交通违法，重点排查“两客一危一货”、面包车、“大吨小标”轻型货车违法违规行为。
4.排查整治道路交通设施隐患，重点排查整治道路交通组织、标志标线、交通信号灯等交通设施缺失、损坏以及中央隔离设施、防护栏等交通防护设施缺失、损坏和道路设计、渠化不合理等影响交通安全的隐患。
（三）校园安全方面
1.排查整治开展预防中小学生溺水事故工作情况，主要包括协调相关部门排查整治危险水域、开展防溺水“六不”宣传以及防溺水相互提醒等工作情况。
2.排查整治各校实验室安全工作情况，主要包括落实实验室安全生产责任制、开展安全检查以及培训教育等情况。
3.排查整治校车安全管理工作协调机制建设情况，主要包括依法实施校车使用许可，加强校车安全事中事后监管、排查线路安全隐患、健全完善应急预案，加强乘车学生安全教育情况，以及有关部门查处校车违法行为情况。
（四）危化品、非煤矿山及工贸企业安全方面
1.排查整治危化品企业安全隐患，重点排查重大危险源监控措施,危险化学品生产、储存设施温度、压力、液位等监控措施是否有效落实,是否存在超温、超压、超负荷生产、超量储存现象。
2.排查整治非煤矿山安全隐患，重点排查地下矿山罐笼、人车等机械运人设备检测检验和日常管理情况,露天矿山按设计对台阶参数和作业点数控制情况,高陡边坡稳定性分析和监测情况。
3.排查整治工贸重点安全隐患，重点排查整治工贸行业煤气作业、涉爆粉尘、熔融金属、有限空间、外委施工等危险性作业及涉危险区域的重点作业情况。
（五）消防安全方面。
1.排查整治高层建筑消防、地下空间、大型商业综合体、化工企业、家具企业、“九小”场所及老旧社区消防和新材料新业态消防安全隐患治理情况。
2.排查整治建筑之间防火间距、消防车通道、建筑安全出口、疏散通道、防火分区设置情况。
3.排查整治电动自行车违法违规停放、进楼入户充电等各类消防违法违规行为。
此外，各地以及市直有关部门要按照全行业全领域排查整治的要求，对旅游、城市运行、燃气、特种设备、渔业船舶等其他行业领域开展针对性地安全隐患大排查大整治，确保整治行动取得实效。
四、工作要求
（一）加强组织领导。各地各部门要把安全隐患大排查大整治工作作为当前安全生产的一项重要任务，进一步加强组织领导，健全工作机制，按照建设单位产权单位生产经营单位全面自查、部门专项检查、安委办综合督查的方式，认真制定本地、本行业领域工作方案，细化工作措施，明确工作责任，迅速组织开展安全隐患大排查大整治。要认真落实“一岗双责”，主要领导作为第一责任人，要认真研究部署、督促指导；各分管领导要切实履行职责，扎实组织开展好本地区、本行业排查整治各项工作；对工作开展不力、走形式、走过场的，将严肃问责；对发生较大影响事故的，依法追究相关责任人责任。
（二）强化宣传舆论氛围。各地各有关部门要充分利用广播、电视、报刊、网络、微信、微博等各种媒体，通过典型案例剖析、经验教训总结、公益广告等形式，开展安全宣传，弘扬安全发展理念。引导全民增强安全意识、提升安全素质，全力构建安全群防群管体系。要发挥网格员的作用，织密织牢安全监测与服务网络，推进城乡安全防范和隐患排查治理。

（三）严肃追责问责。市安委会将加大督察督导力度，对大排查大整治工作不力、问题突出和事故多发的地区、部门、单位，严格落实约谈问责；对大排查大整治期间发生事故的企业，一律实行上限处罚，严格追究大排查大整治工作“不作为、乱作为、慢作为”者的责任。
（四）做好工作信息报送。各地、各有关部门请于2021年10月10日前将工作总结报送至市安委办。联系人：汤欣伟，联系电话：8995560，邮箱：fzsafety@163.com。
抚州市安全生产委员会
2021年9月13日
（信息公开形式：依申请公开）
抄  报：市委、市政府领导
抄  送：文昌里历史文化街区管委会、温泉景区管委会
抚州市安全生产委员会办公室       2021年9月13日印发